Circa secundum autem occurrit statim obiectio, quod aliena na-
ture, licet inferat intellectio rem diuinam, non posse esse naturale

Tertia S. Thomæ G animæ

Gloss. oratio
Mor. in pra
in p[ri]ma

Art. 3. inter
opera Aug.
10. 3.

Art. 1. h[ab]et
quali

Glo. ad
ibid.

¶ Ad secundam dicitur, quod non inconuenit aliquam operationem cretam esse summum bonum, non simpliciter, sed inter creatura, & similiare esse ultimum finem. Idem & in idem redit, dum de summi bonum inter concupiscentia simpliciter, & ultimus finis ut concupiscentia simpliciter.

¶ Ad secundum autem

dubii obiecta respondeatur, quod procerus

deus, quod procedit

litera est efficax ad

probandum, quod

intelligere diuinum

non potest esse act?

Natura Christi, ex

eo quod est alterius

nature & cum dici-

tur, quod aliena na-

tura compatitur

habere actum alieni-

num per communio-

nem, respondeatur,

quod licet hoc in

communi uerum sit

(qua in quibusdam

potest natura ipsa al-

teri natura commu-

nicari, ut forma com-

municatur materie,

& ignis ferro) in tali

ramen natura, quae

est incommunicabi-

lis alteri natura in

esse natura fallum

est, quia aliena na-

ture excludit alienum

actum a se, non foli-

ut naturalem, sed ut

communicatio sibi

qua quod sit actus e-

cis. Et quia clivina na-

tura est incommuni-

cabilis secundum

esse natura cuique

que natura, ideo

efficaciter loquens,

explicite de ipsa Au-

tori concludit, quod

non potest ipsius in-

telligere esse actus

animae humanae

Christi.

¶ Quod autem obii-

citur, quasi a simili,

de personalitate di-

uina communicata

natura humana, faci-

le soluitur ex eo,

quod personalitas

non communicatur

ut actus creata na-

ra, Autoris autem

ratio de actu loquitur, dum ex eo quod intel-

ligere Dei est actus,

qui natura est diuina, infert, quod non potest

esse actus aia, quia est alterius naturae.

Non est ergo similis ro de

communione personalitatis, ut personalitas, & actu intelligen-

ti, ut aucta intelligendi: qui personalitas diuina potest fieri

personalitas humana natura, sine hoc quod sit actus eius: a-

ctus autem intelligendi diuinus non potest fieri actus intel-

ligendi humana anima, nisi fiat actus animae humanae, quod

est impossibile.

Rationabiliter igitur conclusio litera ase-

riatur.

¶ Philosophi autem po-

nentes inferiores intelligentias intellige-

re per substantias superiorum intelligentiarum, non aduersantur

doctrina huic, quoniam ex hoc non habetur, quod ponat intel-

ligere superioris communicari inferiori idem numero, sed soli

quod substantia superioris hebet respectu inferioris, ut forma

dei species intelligibilis, ut nos dicimus de effentia diuina respe-

ctu beatorum. Vnde nihil obstant eorum dicta, siue uera, siue

falsa sint in se.

¶ In repositio ad tertium eisdem articuli adverte, quod Auctor

ad rem spectans, monstrat non dari scientiam unionis, ut distingui-

tur contra unitam, hoc est, non dari ex parte unionis aliquam sci-

entiam, sed solum ex parte naturalium unitarum, diuina felicitate &

humana. Et loquitur de his subiective illi autem, qui allegantur

in argumento posuerunt scientiam unionis obiective, & ideo no-

curavit de illis Auctor.

¶ Appellatur autem scientia unionis, vel unitorum subiective, quae consequitur ad unitas naturas (ut diuina ad diuinam, & humana ad humanam) & que consequeretur ad ipsam unionem natu-

ratur, quam Autor monstrat non ostendari.

¶ Scientia autem unionis vel unitorum obiective vocatur, quae de unitone vel unitis est, ut obiecto. Et ea scientia unionis datur in Christo, quae securt a Christo unio, ut ille dicebant, sed non nisi scientia diuina, vel humana, ut Auctor in litera explanat.

¶ Super questionis nonne articulum secundum.

Tertius clarus est.

¶ Præterea Scientia beatorum eos beatos facit secundum illud Io. 17. Hæc est uita eterna, ut cognoscant te solum uerum Deum & quem misisti Iesum Christum: sed homo ille fuit beatus ex hoc ipso, quod fuit Deo unitus in persona, secundum illud Psal. 64. Beatus quem elegisti & assumpsisti. non ergo oportet ponere in ipso scientiam beatorum.

¶ Præterea, Scientia duplex homini competit, una secundum suam naturam, alia supra naturam. Scientia autem beatorum, que in diuina uisione consistit, non est secundum naturam hominis, sed supra eius naturam. In Christo autem fuit alia supernaturalis scientia multo altior, scilicet scientia diuina non ergo oportet in Christo esse scientiam beatorum.

¶ Sed contra, Scientia beatorum in Dei cognitione consistit: sed ipse plene cognovit Deum, etiam secundum quod homo, secundum illud Ioan. 8. Scio eum, & sermonem eius seruo. ergo in Christo fuit scientia beatorum.

articuli probatur secunda pars conclusionis, scilicet quod excellentissime, quia semper causam oportet esse perfectiore causato.

¶ Adverte nouitie, quod quia propositiones evidentes ac usitate, tamquam statim percepta tristate quædoque dicuntur, ut Auctor Magister sic auctulit, non curans limitare ea, ut debet intelligi, si reducitur ad actum neque, non omne quod est in potentia, reducitur ad actum (quum multa sint in potentia que nūquam erunt) sed omne quod est in potentia, si reducitur ad actum oportet quod reducat ad actum per aliquod ens actu hoc intendit litera, & hoc solum est ad propositum. Et propterea in Minore ponuntur tot condones, scilicet homo est in potentia, & quod ordinatur ad illam ut finem. Ex hoc non necessitate, quod potentia est reducenda ad actum, licet non in singulis hominibus: quia impossibili est, quod potentia ad finem sit frustra in tota universalis specie.

¶ Circa hunc processus, dubium occurrit, quia propositio illa fundametalis. Reducens aliquid de potentia in actu, est in actu, quia si uterissima in causis principalibus, non tamen est uera i causa illius metalibus, ut ex Alex. patet 12. Meta & ad sesi patet, instrumenta non esse talia in actu, qualia sunt ab ipso, ut femina in naturalibus, & organa artificium testantur. Humanitas autem Christi non est efficientia principale, sed instrumentale respectu nostræ beatitudinis, non igitur sequitur ex sua sufficientia, quod sit actus beata, quia de facto beata sit, non est ergo efficax processus litera.

¶ Ad hoc dicitur, quod instrumentum est duplex, quodam pure instrumentum, ut organa artium & semina, & huiusmodi;

Tertia S. Thomæ, G. 3. quoddam

QVAEST. IX.

quoddam ita instrumentum, quod est etiam causa sui, sicut seruus est organum domini, ita tamen quod libero arbitrio suorum motuum causa est. Quamvis autem primum instrumentorum genus non habeat actu quod instrumentum iter efficit, secundum tamen instrumentorum genus, quatenus sui dominum habet admisum, actu habet quod in alijs efficit. Et quia Christus homo sic est instrumentum Dei, ut liber sit, libere cooperet, & efficiat nos beatos, ideo in litera latum est *quod ipse est actu beatus*.

In probatione secunda parti conclusio nis, nota nouis, quod Autor plus concludit, quam probet explicite ratio alterata; quia ratio non probat explicite nisi quod Christus est perfectus beatus, quam alii homines: & tam concluditur, quod beatus excellens. Licit autem hoc gratia materie, quoniam iam claratum est, Christum esse caput omnium beatorum, tam hominum, quam angelorum, ac per hoc subintelligendo nisi, quod Christus est causa efficiens beatitudinem nostram, ut caput beatorum, optime inferat, & est excellens beatus, ipso causa, videtur.

In responsione ad tertium eiusdem articuli nota distinetio nes de supra naturam, vel secundum naturam, quoniam hinc habes intellectum diversorum deorum de beatitudine nostra, cum inuenies quod est naturalis, aut quod est supernaturalis. Veruntamen ideo causas, ut bene notes in secundo membro, in quantum, scilicet secundum naturam suam est capax eius: quoniam est conditio haec diminuens a simpliciter ad secundum quid: non enim quia homo est capax illius visionis, sequitur, ergo est illi naturalis, aut habet illam potentiam naturalem: qui plus requiritur ad naturalitatem simpliciter, & ad potentiam naturalem, scilicet naturalis inclinatio in illum actum: sed solum sequitur, quod habet naturam, que potest elevari in illum actum. In hoc enim differt homo ab animalibus, scilicet ex hoc ipso, quod est intellectus animae, quod bruta non possunt elevari in actu yelendi Deum, homo autem potest elevari in illum: quod hinc prouenit, quia intellectualitas est capax visionis illius, pars autem sensitiva tantum non est illius capax. Quo circa visio Dei est aliquo modo naturalis animae nostra, sed secundum quid, quia est capax ex sua natura illius: non est autem simpliciter naturalis illi, aut alteri cuiuscumque creature, sed soli Deo.

ARTIC. III.

Super questionis non articulum tertium.

I N titulo tertii articuli ponitur disunio terminorum illorum, uidelicet, indita uel infusa, ut satiat diuersimode illam appellantibus. Scientia siquidem ita, quia simul cum natura anima datur, idita vocatur: quia uero non acquiritur, nec ex iu natura anima ipsam comittatur, sed Deo alia actione creantur, quamvis simili tempore habetur, ideo in sua nuncupatur. Et reuera intula vocanda est, si proprie lo- in quo- quen-um est. Ange- infus- ept. 4. lorum autem scien- 18. art. 4. tia indita proprie uo- car, quia comes est 2. ch. 2. natura ut illius pro- & op- prietas naturalis, ca- 2. q. 8. demqueactione, qua uerbum Dei creat angelicam naturam, imprimis in illam species intelligibilis perfectius intellectus angelici. Potest nihilominus gratia materia, scilicet anima Christi dici scientia indita, pro quanto comitatur natura litterarum. Christi, non ut creatam, sed ut assumptam a uerbo, sicut & gratia habitualis: est enim unigenitus a patre plenus, non solum gratia, sed ueritatis.

¶ 2 Pre. Imperfector modus cognitionis disponit ad perfectorem, sicut opinio, quae est per syllogismum dialecticum, disponit ad scientiam, que est per syllogismum demonstrativum. Habita autem perfectione non est ulterius necessaria dispositio, sicut habito termino, non est necessarius moris. Cum ergo cognitione quamcumque alia creata comparetur ad cognitionem beatam, sicut imperfectum ad perfectum, & sicut dispositio ad terminum, uidetur quod cum Christus habuerit cognitionem beatam, quod non fuerit ei necessarium habere aliam cognitionem.

¶ 3 Pr. Sicut materia corporalis est in potentia ad formam sensibilem, ita intellectus possibilis est in potentia ad formam intellectibilem: sed materia corporalis non potest recipere duas formas sensibiles, una perfectiorē, & alia minus perfectā. ergo neque ait potest recipere duplē scientiam, una perfectiore, & alia minus perfecta, & sic idem quod prius.

¶ 4 Adiuertit hic, quod natura humana assumpta a uerbo, debet absque imperfectione ponere partem animae nam ex parte corporis nihil prohibet imperfectionem affirmare in illa, in principio, quia minoratus est paulominus ab angelis, propter corpus passibilem: scientia autem ad animam spectat.

Circa

QVAEST. IX.

Circa probationem conclusionis, dubium occurrit, quia ratio dilata procedit de potentia naturali intellectus possibilis, que perficitur per species intelligibles naturales (de quibus allat auctoritas philosophi loquitur) ac per hoc de imperfectione naturali. Conclusio autem loquitur de scientia tam naturali, quam reuelata. ut pater in 1. art. q. 11. inferius, ubi de illa scientia tractatur, excedit ergo conclusio rationem, immo nec consonat conclusioni, q. a. vt in sequenti habetur alterius rationis est.